
Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 

государственному устройству 
и безопасности 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Томской области
от  29  мая  2012  года  №  351
«Об утверждении  Положения  о
постоянной  комиссии  Законодательной
Думы Томской области по Регламенту и
депутатской этике»

   Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской от 29 мая

2012  года  №  351  «Об  утверждении  Положения  о  постоянной  комиссии

Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике», 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести  в  приложение  к  постановлению  Законодательной  Думы  Томской

области от  29 мая 2012 года № 351 «Об утверждении Положения о постоянной

комиссии  Законодательной Думы Томской  области по Регламенту  и  депутатской

этике» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, №

9 (185);  2015,  № 45 (221), постановление от 22.09.2015 № 2859; 2016, № 3 (234),

постановление от 24.11.2016 № 116) следующие изменения:

1)  абзац  третий  пункта  2  после  слов  «изменений  в  Регламент»  дополнить

словами «, в том числе внесение на рассмотрение Думы проекта соответствующего

постановления»;

2) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1.  Комиссия  помимо  вопросов,  указанных  в  пункте  2  настоящего

Положения,  рассматривает  вопросы  предоставления  депутатом  Думы

недостоверных или неполных сведений,  предусмотренных пунктом 3.1  статьи 12

Федерального  закона  от  6  октября  1999  года  №  184-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации  законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов

государственной власти субъектов Российской Федерации».»;



3) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. Комиссия рассматривает предложения о внесении изменений в Регламент

Думы и проекты постановлений о внесении изменений в Регламент Думы.»;

4) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. По итогам рассмотрения  проекта постановления о внесении изменений в

Регламент, предложений о внесении изменений в Регламент постоянная комиссия

принимает решение и направляет его в Совет Думы для рассмотрения вопроса о

включении соответствующего проекта постановления в проект повестки собрания

Думы.»;

5) в пункте 37 абзац второй признать утратившим силу;

6) пункт 38 изложить следующей редакции:

«38.  Разъяснение  положений  Регламента  во  время  заседания  Думы  может

осуществляться председателем Комиссии либо по его поручению его заместителем

или иным членом Комиссии.

При необходимости разъяснение положений Регламента во время заседания

Думы  по  поручению  Председателя  Думы  может  также  осуществляться

представителем юридического отдела аппарата Думы.»;

7) пункт 48 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«о применении к депутату меры ответственности, предусмотренной частью 1

статьи  8  Закона  Томской  области  «О  статусе  депутата  Законодательной  Думы

Томской области».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия,  за

исключением пункта 7 настоящего постановления.

Пункт 7 настоящего постановления вступает в силу со дня вступления в силу

Закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области

«О  статусе  депутата  Законодательной  Думы  Томской  области»,  определяющего

ответственность  депутата  Думы,  осуществляющего  деятельность  на  постоянной

профессиональной основе, в случае отсутствия на собрании Думы без уважительной

причины.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области                                                                                    О.В. Козловская



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении
изменений в постановление Законодательной Думы Томской от 29 мая 2012 года
№ 351 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Законодательной

Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике»

Настоящее  постановление  подготовлено  в  целях  совершенствования
отдельных  норм  Положения  о  постоянной  комиссии  Законодательной  Думы
Томской области по Регламенту и депутатской этике (далее – Положение).

В  частности,  проектом  предлагается  внести  изменение  в  Положение
о Комиссии,  направленное  на  придание  Комиссии  статуса,  аналогичного  статусу
комитета  Думы  при  рассмотрении  вопросов  о  внесении  изменений  в  Регламент
Думы. Для этой цели в пункте 2 Положения предлагается закрепить, что Комиссия
осуществляет внесение в установленном порядке на рассмотрение Думы проектов
соответствующих постановлений.

В  целях  установления  полномочия  Комиссии  по  рассмотрению  вопроса
о применении мер ответственности к депутатам Думы (которую предлагается ввести
проектом  закона  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  статью  8
Закона Томской  области  «О   статусе  депутата  Законодательной  Думы  Томской
области») проектом предлагается  наделить Комиссию полномочием по принятию
решения  о применении  ответственности  в  отношении  депутата  Думы,  для  чего
вносятся соответствующие изменения в раздел 8 Положения.

Пункт 2.1 Положения приводится в соответствие с наименованием раздела 6
Положения  в  части  полномочий  Комиссии  по  рассмотрению  вопросов
предоставления  депутатом  Думы  недостоверных  или  неполных  сведений,
предусмотренных пунктом 3.1  статьи 12 Федерального закона  от  6 октября  1999
года  №  184-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации».

Принятие настоящего постановления не повлечет дополнительных расходов
за счет средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ 
правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении

изменений в постановление Законодательной Думы Томской от 29 мая 2012 года
№ 351 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Законодательной

Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике»

Принятие  указанного  постановления  потребует  внесения  изменений  в
распоряжение Председателя Законодательной Думы Томской области от 19.10.2016
№  482-р,  касающееся  вопросов  ведения  комитетов  Думы,  в  целях  исключения
вопросов о Регламенте Думы из вопросов ведения комитета по законодательству,
государственному устройству и безопасности.


